GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comunicação UEMG/PROPPG nº. 52/2024
Belo Horizonte, 09 de agosto de 2024.

EDITAL 04/2024 - PIBIC/CNPq/UEMG e PIBIC-Af/CNPq/UEMG

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIBIC/CNPQ/UEMG E PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NAS "AÇÕES AFIRMATIVAS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso das suas atribuições que lhe confere a Resolução COEPE/UEMG
nº 150, de 19 de maio de 2015, alterada pela Resolução COEPE/UEMG nº 221, de 09 de junho de 2017, divulga o Resultado Final do Edital 04/2024 do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) e Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas (PIBIC-Af).

Foram concedidas 45 (quarenta e cinco) bolsas pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, sendo 35 (trinta e cinco) bolsas
para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) e 10 (dez) bolsas para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações
Afirmativas (PIBIC-Af).

RESULTADO FINAL

Nº do
Projeto

Nome
completo

do (a)
proponente

Unidade
Acadêmica

do(a)
proponente

Título do Projeto de
Pesquisa

Área de
conhecimento

do CNPq

Programa
Vinculado

Número
de Bolsa

Concedida

Pontuação
- Projeto

de
Pesquisa

(Pontuação
mínima:

34 pontos)

Pontuação
- Plano de
Trabalho

(Pontuação
mínima: 3

pontos)

Pontuação
Lattes

(Pontuação
mínima: 8

pontos)

Situação
da

proposta
Resultado

Final

Situação da
Proposta -
Resultado

Final

1 Fernanda de
Jesus Costa

Unidade de
Ibirité

Clube de Ciências:
desafios, perspectivas e

potencialidades na
sociedade atual

Ciências
Humanas PIBIC/CNPq 1 50 5 43,7 98,7 Classificada e

Contemplada

2

João
Alberto
Fischer
Filho

Unidade de
Frutal

NECESSIDADE
HÍDRICA DE TRÊS
CULTIVARES DE

GRÃO-DE-BICO NO
TRIÂNGULO MINEIRO

Ciências
Agrárias PIBIC/CNPq 1 49 5 44,2 98,2 Classificada e

Contemplada

3

Claudia
Vanessa

dos Santos
Corrêa

Unidade de
Passos

Mapeamento do uso e
cobertura da terra da
Usina Hidrelétrica de

Furnas na microrregião
de Passos (MG) entre

2018 a 2024 como
subsídio ao

monitoramento do
PACUERA (Plano

Ambiental de
Conservação e Uso do

Entorno do Reservatório)

Ciências
Exatas e da

Terra
PIBIC/CNPq 1 49,3 5 42,3 96,6 Classificada e

Contemplada

4
Leon

Frederico
Kaminski

Unidade de
Campanha

A Ditadura e a repressão
às drogas em suas

diferentes escalas: uma
análise micro-histórica a

partir de processos
judiciais em

Campanha/MG

Ciências
Humanas PIBIC/CNPq 1 47,5 5 44 96,5 Classificada e

Contemplada

5

Claudia
Vanessa

dos Santos
Corrêa

Unidade de
Passos

Análise da dinâmica das
queimadas no Parque
Nacional da Serra da

Canastra entre 2021-2024
através de técnicas de

Sensoriamento Remoto

Ciências
Exatas e da

Terra
PIBIC/CNPq 1 49,2 4,8 42,3 96,3 Classificada e

Contemplada

6

Elidia
Vicentina
de Jesus
Ribeiro

Unidade de
Passos

EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS E

AS POLÍTICAS
PÚBLICAS

EDUCACIONAIS: um
estudo da demanda no

município de não
identificado

Ciências
Humanas PIBIC/CNPq 1 49 5 41,4 95,4 Classificada e

Contemplada

7
Janaina de
Almeida

Teles

Unidade de
Passos

A Petrobras na Ditadura
Militar: a repressão

contra os trabalhadores e
outras graves violações
aos direitos humanos

(Sudeste)

Ciências
Humanas PIBIC/CNPq 1 47 4 44,2 95,2 Classificada e

Contemplada

8

Camila
Fernanda
Costa e
Cunha
Moraes
Brandão

Unidade de
Divinópolis

Consumo Excessivo de
Oxigênio após Exercício
Físico em mulheres com
o cronotipo matutino em

diferentes horários do
dia: manhã vs noite

Ciências da
Saúde PIBIC/CNPq 1 45 5 45 95 Classificada e

Contemplada

Comunicação 52 Publicação Resultado Final Edital 04/2024 (94737471)         SEI 2350.01.0006928/2024-62 / pg. 1

9
Camila
Rosa de
Oliveira

Unidade de
Passos

Sexualidade e bem-estar
psicológico em adultos

idosos

Ciências
Humanas

PIBIC-
AF/CNPq 1 49 4 41,5 94,5 Classificada e

Contemplada

10

João
Alberto
Fischer
Filho

Unidade de
Frutal

GRÃO-DE-BICO:
CULTURA

ALTERNATIVA PARA
SEGUNDA SAFRA NA

REGIÃO DO
TRIÂNGULO MINEIRO

Ciências
Agrárias PIBIC/CNPq 1 45 5 44,2 94,2 Classificada e

Contemplada

11

Marisa
Cristina da

Fonseca
Casteluber

Unidade de
Ibirité

Caracterização genômica
e funcional de

bacteriófagos isolados de
amostras ambientais

capazes de matar
Klebsiella pneumoniae.

Ciências
Biológicas PIBIC/CNPq 1 47 4 43 94 Classificada e

Contemplada

12
Polyana

Aparecida
Valente

Unidade de
Ibirité

Perfil coletivo das
pesquisadoras que

atuaram no campo da
Medicina Tropical no

Brasil entre os anos 1940
e 1980.

Ciências
Humanas PIBIC/CNPq 1 47,5 5 41,4 93,9 Classificada e

Contemplada

13
Alexandre
Rodrigues
da Costa

Escola
Guignard

O corpo ao avesso: o
grotesco e o erótico na
obra de Sibylle Ruppert

Linguística,
Letras e Artes PIBIC/CNPq 1 45 5 43,8 93,8 Classificada e

Contemplada

14

Ana
Carolina
Calijorne
Lourenço

Unidade de
Ubá

DIVERSIDADE E
RIQUEZA DE

ANFÍBIOS EM UM
FRAGMENTO DE

MATA ATLÂNTICA
DA ZONA DA MATA

MINEIRA

Ciências
Biológicas PIBIC/CNPq 1 47 5 41,5 93,5 Classificada e

Contemplada

15
Shirley
Alves

Torquato

Unidade de
Barbacena

Moradias, domesticidade
e políticas públicas de

habitação social: O caso
do MCMV em Barbacena

Ciências
Humanas PIBIC/CNPq 1 50 5 38,4 93,4 Classificada e

Contemplada

16
Aline

Azevedo
Costa

Escola de
Música

Meninos Cantores de
Santa Luzia: registro

histórico do Coral Mater
Ecclesiæ

Linguística,
Letras e Artes PIBIC/CNPq 1 48 5 39,5 92,5 Classificada e

Contemplada

17
Cynara
Maria
Pereira

Unidade de
Passos

Acaso ou Destino?
Desvendando os fatores
envolvidos em gestações

não planejadas

Ciências da
Saúde PIBIC/CNPq 1 50 5 37 92 Classificada e

Contemplada

18

Marcus
Vinícius
Moreira
Martins

Unidade de
Ibirité

Análise prosódica de
biomarcadores da fala:
comparações entre o

Francês e o Português

Linguística,
Letras e Artes PIBIC/CNPq 1 50 5 36,6 91,6 Classificada e

Contemplada

19
Daniela

Perri
Bandeira

Faculdade
de

Educação

As orientações de
natureza linguística

apresentadas às
professoras nas

publicações da Revista
AMAE Educando no

período de 1967 a 1987

Ciências
Humanas PIBIC/CNPq 1 50 5 36,4 91,4 Classificada e

Contemplada

20
Maristel

Silva
Kasper

Unidade de
Passos

A Pesquisa-Ação
Institucional como

estratégia de avaliação da
aprendizagem na

Educação Profissional
Técnica de Nível Médio

em Enfermagem

Ciências da
Saúde PIBIC/CNPq 1 49 4 38 91 Classificada e

Contemplada

21
Fernanada

Rossi
Paolillo

Unidade de
Passos

COMPOSIÇÃO
CORPORAL, FUNÇÃO

MUSCULAR E
EQUILÍBRIO EM

IDOSOS

Ciências da
Saúde PIBIC/CNPq 1 44 4 43 91 Classificada e

Contemplada

22 Pedro
Victor Buck

Unidade de
Ituiutaba

Descrição de elementos
esqueléticos

apendiculares da
Formação Adamantina
(Cretáceo Superior do

Grupo Bauru)
provenientes do

município de Campina
Verde (estado de Minas

Gerais)

Ciências
Biológicas PIBIC/CNPq 1 49 5 36,2 90,2 Classificada e

Contemplada

23 Pedro
Victor Buck

Unidade de
Ituiutaba

Caracterização
morfológica e

taxonômica de dentes de
Sauropoda do Grupo

Bauru (Cretáceo
Superior) da Serra do

Corpo Seco (Ituiutaba,
Minas Gerais)

Ciências
Biológicas PIBIC/CNPq 1 49 5 36,2 90,2 Classificada e

Contemplada

24

Ana Lia
Mazzeti

Silva
Unidade de

Passos

Comprometimento
cardíaco de pacientes

com Doença de Chagas
crônica: relatos de caso

Ciências
Biológicas PIBIC/CNPq 1 45 5 40,2 90,2

Classificada e
Contemplada

Comunicação 52 Publicação Resultado Final Edital 04/2024 (94737471)         SEI 2350.01.0006928/2024-62 / pg. 2

25

Sérgio Luiz
Gusmão
Gimenes
Romero

Unidade de
Ibirité

Ecocrítica e
anticapitalismo em
Eduardo Galeano

Linguística,
Letras e Artes PIBIC/CNPq 1 50 5 35 90 Classificada e

Contemplada

26 Patrícia
Dias Games

Unidade de
Ibirité

Avaliação da estabilidade
estrutural e funcional de

extratos proteicos de
folhas de boldo

(Plectranthus barbatus)
submetidas ao ferimento

mecânico

Ciências
Biológicas PIBIC/CNPq 1 48 5 36,5 89,5 Classificada e

Contemplada

27
Andreia

Santos do
Nascimento

Unidade de
Passos

ESTUDO DA FLORA
EXPLORADA POR Apis

mellifera L.
(HYMENOPTERA:

APIDAE) PARA
PRODUÇÃO DE MEL

Ciências
Agrárias PIBIC/CNPq 1 45 5 38,4 88,4 Classificada e

Contemplada

28

Pablo
Alexandre
Gobira de
Souza de

Souza
Ricardo

Escola
Guignard

OS ACERVOS
ARTÍSTICOS E A
INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL: as

interfaces inteligentes nos
acervos digitais

Linguística,
Letras e Artes PIBIC/CNPq 1 39 4 45 88 Classificada e

Contemplada

29

Jussara
Aparecida
de Oliveira

Cotta

Unidade de
João

Monlevade

Estudo de cinética e
equilíbrio de adsorção
empregando Biocarvão

ativado para a remoção de
cádmio

Ciências
Exatas e da

Terra
PIBIC/CNPq 1 40 5 41,5 86,5 Classificada e

Contemplada

30
José Vitor

Vieira
Salgado

Unidade de
Divinópolis

Avaliação da qualidade
do sono em idosos

submetidos a treinamento
aeróbio

Ciências da
Saúde PIBIC/CNPq 1 40 3 43,4 86,4 Classificada e

Contemplada

31
Cristina

Veloso de
Castro

Unidade de
Frutal

Os Perigos Invisíveis do
Mercado das Apostas:

Uma Realidade

Ciências
Humanas PIBIC/CNPq 1 39 3 44 86 Classificada e

Contemplada

32
Luiz Otávio

Moras
Filho

Unidade de
Passos

Análise da
vulnerabilidade na zona

de amortecimento do
Parque Nacional da Serra

da Canastra

Ciências
Exatas e da

Terra
PIBIC/CNPq 1 50 5 31 86 Classificada e

Contemplada

33
Marco

Miguel de
Oliveira

Unidade de
Ituiutaba

“Visitando o passado e
aprendendo o novo”:

Revisando as espécies de
Trypanosoma spp. em

roedores e marsupiais de
diferentes biomas

brasileiros

Ciências
Biológicas PIBIC/CNPq 1 46 5 32,5 83,5 Classificada e

Contemplada

34 Lucas Rios
Drummond

Unidade de
Divinópolis

RESPOSTAS
CARDIOVASCULARES

PROMOVIDAS PELO
TREINAMENTO DE

FORÇA REALIZADO
ATÉ A FALHA

MUSCULAR VERSUS
NÃO FALHA
MUSCULAR

Ciências da
Saúde PIBIC/CNPq 1 42 4 37,5 83,5 Classificada e

Contemplada

35

Nayara
Izabel
Viana
Moura

Unidade de
Passos

Análise do crescimento
da popularidade da

telemedicina em uma
cidade do interior de

Minas Gerais: um estudo
exploratório

Ciências da
Saúde PIBIC/CNPq 1 40 3 37,5 80,5 Classificada e

Contemplada

36
Ana Paula
de Fátima

Coelho

Unidade de
Passos

CONCILIAÇÃO DO
ÂMBITO DO DIREITO

DE FAMÍLIA: UMA
ANÁLISE DO PERFIL

DOS ASSISTIDOS
PELA DEFENSORIA

PÚBLICA NA CIDADE
DE PASSOS-MG NOS
ANOS DE 2024/2025

Ciências
Sociais

Aplicadas
PIBIC/CNPq 1 42 4 34 80 Classificada e

Contemplada

37
Antonio
Valadão
Cardoso

Escola de
Design

Sustentabilidade em
Joias: Reciclagem de

Materiais Sólidos e novas
tecnologias de
sinterização.

Engenharias PIBIC-
AF/CNPq 1 41 5 32,25 78,25 Classificada e

Contemplada

38
Letícia

Priscilla
Arantes

Unidade de
Passos

Caenorhabditis elegans
para o estudo da

toxicidade de micro e
nanopásticos: uma

revisão bibliográfica

Ciências
Biológicas

PIBIC-
AF/CNPq 1 44 3 31,2 78,2 Classificada e

Contemplada

39
Renata

Fernandes
de Queiroz

Unidade de
Ituiutaba

APLICAÇÃO
AGRÍCOLA VIA

AERONAVES
REMOTAMENTES
PILOTADAS (ARP)

SUBMETIDAS Á
VARIAÇÃO DE

ALTURA E BICO

Ciências
Agrárias

PIBIC-
AF/CNPq 1 45 3 30 78 Classificada e

Contemplada

Comunicação 52 Publicação Resultado Final Edital 04/2024 (94737471)         SEI 2350.01.0006928/2024-62 / pg. 3

40 Reinaldo da
Silva Júnior

Unidade de
Divinópolis

Luto não validado: uma
questão que precisa ser

discutida

Ciências
Humanas

PIBIC-
AF/CNPq 1 37 4 37 78 Classificada e

Contemplada

41
Swiany
Silveira

Lima

Unidade de
Ibirité

Avaliação da produção de
Carboidrases, Lipases e
Proteases com aplicação

industrial.

Ciências
Biológicas

PIBIC-
AF/CNPq 1 44 5 28,5 77,5 Classificada e

Contemplada

42
Sarah

Regina
Vargas

Unidade de
Passos

Microalgas no tratamento
biológico de águas
residuárias como

alternativa para remoção
de antimicrobianos

Ciências
Biológicas

PIBIC-
AF/CNPq 1 34 3 40,5 77,5 Classificada e

Contemplada

43

Isabela
Cristina
Gomes

Honório

Unidade de
Passos

ÓLEOS ESSENCIAIS
NO CONTROLE DE

CEPAS DE Prototheca sp
MULTIRESISTENTE

CAUSADORA DE
MASTITE CLÍNICA E

SUBCLÍNICA

Ciências
Biológicas

PIBIC-
AF/CNPq 1 47 5 23,5 75,5 Classificada e

Contemplada

44
Cristina

Veloso de
Castro

Unidade de
Frutal

EFEITO DE
PYROXASULFONA

EM INTERAÇÃO COM
PRECIPTAÇÃO E

PALHADA NA
ATIVIDADE

ENZIMÁTICA DO
SOLO

Ciências
Agrárias PIBIC/CNPq 0 29 0 44 73

Desclassificada
por não atingir

a pontuação
mínima no
Projeto de

Pesquisa e no
Plano de

Trabalho, de
acordo com o
subitem 12.5

do Edital.

45 Glilciane
Morceli

Unidade de
Passos

PERFIL
EPIDEMIOLÓGICO DE

PACIENTES COM
CÂNCER DE COLO DE

ÚTERO EM UMA
REGIÃO DO

SUDOESTE DE MINAS
GERAIS ENTRE OS

ANOS DE 2019 E 2024

Ciências da
Saúde

PIBIC-
AF/CNPq 1 34 5 31,9 70,9 Classificada e

Contemplada

46
Days

Oliveira de
Andrade

Unidade de
Passos

Conhecimento de alergias
alimentares pelos

profissionais de saúde das
Estratégias de Saúde da

Família de um município
do Sudoeste de Minas

Gerais

Ciências da
Saúde

PIBIC-
AF/CNPq 1 44 4 22 70 Classificada e

Contemplada

47
Wesley

Marques da
Silva

Unidade de
Ituiutaba

JOGOS OLÍMPICOS
2024: POSTAGENS E

INTERAÇÕES NA
PÁGINA DE

INSTAGRAM DO
GE.GLOBO

Ciências da
Saúde PIBIC/CNPq 0 22 3 42 67

Desclassificada
por não atingir

a pontuação
mínima no
Projeto de

Pesquisa, de
acordo com o
subitem 12.5

do Edital.

48

Nayara
Izabel
Viana
Moura

Unidade de
Passos

ANÁLISE DOS
FATORES QUE

INFLUENCIAM A
DOAÇÃO DE SANGUE
EM UMA CIDADE DO
SUDOESTE DE MINAS

GERAIS

Ciências da
Saúde PIBIC/CNPq 0 24 5 37,5 66,5

Desclassificada
por não atingir

a pontuação
mínima no
Projeto de

Pesquisa, de
acordo com o
subitem 12.5

do Edital.

49
Douglas
Siqueira
Freitas

Unidade de
Ituiutaba

Aplicação de níquel em
plantas forrageiras: uma
alternativa para elevar a
produção e qualidade de

silagens

Ciências da
Saúde PIBIC/CNPq 0 20 4 26,7 50,7

Desclassificada
por não atingir

a pontuação
mínima no
Projeto de

Pesquisa, de
acordo com o
subitem 12.5

do Edital.

O período de indicação de bolsistas será dia 13 a 22 de agosto de 2024, impreterivelmente. Link do Formulário de Indicação de Bolsista - Edital 04/2024
- https://forms.office.com/r/Mcx5rW4nFV

Informamos que serão aceitos documentos de declaração de matrícula do semestre vigente, 1º semestre de 2024, das seguintes formas:

1- Sistema Acadêmico Lyceum, ou

2 - Secretaria da Unidade.

Profa. Vanesca Korasaki
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Comunicação 52 Publicação Resultado Final Edital 04/2024 (94737471)         SEI 2350.01.0006928/2024-62 / pg. 4

https://forms.office.com/r/Mcx5rW4nFV

Documento assinado eletronicamente por Vanesca Korasaki, Pró-Reitor(a), em 09/08/2024, às 17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 94737471 e o código CRC A4129646.

Referência: Processo nº 2350.01.0006928/2024-62 SEI nº 94737471

Comunicação 52 Publicação Resultado Final Edital 04/2024 (94737471)         SEI 2350.01.0006928/2024-62 / pg. 5

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 52 Publicação Resultado Final Edital 04/2024 (94737471)